
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и руководителей обучающихся 
выпускного курса по основной образовательной 
программе среднего профессионального образования 
цпифр ТХ.5978.*) «Физическая культура» —| 

Во исполнение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 800 
(с последующими изменениями), на основании пункта 55.1.5 приказа ректора 
от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 
Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
среднего профессионального образования (шифр ТХ.5978.*) «Физическая культура» по 
специальности 49.02.01 «Физическая культура». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 49.00.00 
Физическая культура и спорт от 29.11.2024 № 05/2.1/49-03-9. 

Заместитель первого проректора 
{ю стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ , f М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от&З /Л. -/'//-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе среднего профессионального образования (шифр ТХ.5978.*) «Физическая культура» 

по специальности 49.02.01 «Физическая культура» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы 

ФИО руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 
Аверьянова 
Александра 
Андреевна 

Развитие координационных способностей у 
детей 7-8 лет, занимающихся теннисом 

Ошина 
Ольга 
Викторовна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

2 
Азарова 
София 
Алексеевна 

Современные фитнес-технологии, как 
средство совершенствования 
координационных способностей девушек 14-
16 лет 

Пысина 
Наталья 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

3 
Алексеев 
Никита 
Сергеевич 

Критерии отбора спортсменов 13-15 лет в 
тяжелой атлетике 

Горбачев 
Денис 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

4 
Андреюшков 
Даниил 
Денисович 

Развитие координационных способностей у 
футболистов 11-12 лет средствами подвижных 
игр 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

5 
Анкудинов 
Назар 
Андреевич 

Совершенствование общей и специальной 
выносливости у спортсменов 15-16 лет, 
занимающихся танцевальным спортом 

Панчук 
Наталья 
Сергеевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

6 
Антонова 
Анастасия 
Романовна 

Применение метода круговой тренировки для 
развития силовой выносливости у пловцов на 
тренировочном этапе спортивной подготовки 

Моисеева 
Ольга 
Александровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



1 2 3 4 5 6 

7 
Арефьев 
Константин 
Денисович 

Развитие выносливости мини-футболистов 16-
17 лет в соревновательном периоде 

Моисеева 
Ольга 
Александровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

8 
Афанасьева 
Александра 
Денисовна 

Формирование командной сплоченности в 
спортивных играх (на примере одного или 
нескольких видов игр) 

Позднякова 
Евгения 
Викторовна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

9 
Баранов 
Андрей 
Константинович 

Развитие силовой выносливости в 
скалолазании у подростков 12-13 лет 

Леонтюк 
Алексей 
Михайлович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

10 
Безбородкин 
Артем 
Викторович 

Развитие скоростных способностей у 
спортсменов 10-12 лет, занимающихся 
танцевальным спортом 

Панчук 
Наталья 
Сергеевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

11 
Боброва 
София 
Алексеевна 

Применение круговой тренировки для 
развития силовых способностей у девушек 13-
14 лет на учебно-тренировочных занятиях по 
чир спорту 

Меркулова 
Оксана 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

12 
Бреусова 
Софья 
Максимовна 

Развитие силы у детей 10-11 средствами 
калистеники занятиях акробатическим рок-н-
ролом 

Копачев 
Станислав 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

13 
Будько 
Полина 
Сергеевна 

Влияние специфических упражнений на 
развитие командной работы и координации у 
юношей 13-14 лет, занимающихся 
баскетболом, с включением элементов 
волейбольных тренировок 

Киямова 
Линда 
Винеровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

14 
Васильева 
Дарья 
Дмитриевна 

Влияние дыхательной тренировки на 
функциональную подготовленность детей 10-
12 лет 

Чивчи-Баши 
Анжела 
Георгиевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

15 
Васильева 
Евгения 
Владимировна 

Развитие динамического и статического 
равновесия с помощью специализированных 
технических средств у детей 8-9 лет на 
занятиях художественной гимнастики 

Копачев 
Станислав 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



1 2 3 4 5 6 

16 
Васильева 
Мария 
Андреевна 

Использование игр и игровых упражнений для 
развития скоростных способностей у 
лыжников-гонщиков 12-13 лет 

Леонова 
Олеся 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

17 
Везиков 
Александр 
Сергеевич 

Особенности построения тренировочных 
циклов футболистов на тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Ходырев 
Евгений 
Николаевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

18 
Волков 
Владимир 
Владимирович 

Техническая подготовка футболистов 9-10 лет 
Перелогов 
Игорь 
Олегович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

19 
Воронин 
Павел 
Андреевич 

Развитие координационных способностей у 
юношей 13-14 лет в процессе занятий 
рукопашным боем 

Лизунов 
Юрий 
Александрович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

20 
Вязова 
Анна 
Сергеевна 

Применение системы кроссфит для 
повышения уровня силовых способностей 
девушек 15-17 лет, занимающихся гиревым 
спортом 

Насырова 
Татьяна 
Шавхатовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

21 
Гивак 
Максим 
Викторович 

Развитие скоростно-силовых качеств 
футболистов 12-13 лет 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

22 
Глазырин 
Никита 
Иванович 

Влияние игровых упражнений, имитирующих 
игровые ситуации, на развитие меткости 
броска у юных хоккеистов 12-13 лет 

Киямова 
Линда 
Винеровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

23 
Г оловко 
Александр 
Владимирович 

Развитие координационных способностей у 
футболистов на начальном этапе подготовки 

Перелогов 
Игорь 
Олегович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

24 
Г олубкова 
Анастасия 
Николаевна 

Развитие зрительно-моторной координации у 
девочек 8-9 лет, занимающихся бадминтоном 
на начальном этапе спортивной подготовки 

Г ерасимов 
Алексей 
Алексеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

25 
Г орбунова 
Мария 
Максимовна 

Применение специальных горнолыжных 
упражнений для развития взрывной силы и 
координации у юных лыжников 13-14 лет 

Киямова 
Линда 
Винеровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



1 2 3 4 5 6 

26 
Г офуров 
Сардорбек 
Акбаржон Угли 

Использование метода круговой тренировки 
для повышения функциональных 
способностей самбистов 14-15 лет 

Бровиков 
Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

27 
Григорьев 
Алексей 
Сергеевич 

Психофизиологические аспекты подготовки 
пауэрлифтеров к соревнованиям 

Киямова 
Линда 
Винеровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

28 
Гурман 
Владислав 
Игоревич 

Особенности методики обучения плаванию 
детей дошкольного возраста 

Моисеева 
Ольга 
Александровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

29 
Гусак 
Ольга 
Сергеевна 

Развитие силы у девушек 13-14 лет, 
занимающихся чирлидингом 

Хазова 
Дарья 
Александровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

30 
Дамдинова 
Аюна 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей на 
занятиях фигурным катанием детей 7-8 лет 
посредством комплексов упражнений на 
координационной лестнице 

Копачев 
Станислав 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

31 
Деревянко 
Ирина 
Игоревна 

Развитие ловкости у волейболисток 14-15 лет 
Духова 
Дарья 
Олеговна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

32 
Долгих 
Анна 
Юрьевна 

Развитие скоростно-силовых способностей у 
девушек 15-16 лет на занятиях волейболом 

Лизунов 
Юрий 
Александрович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

33 
Дудоров 
Егор 
Сергеевич 

Развитие выносливости у детей 8-10 лет на 
учебно-тренировочных занятиях айкидо 

Лизунов 
Юрий 
Александрович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

34 
Егорова 
Ангелина 
Алексеевна 

Использование средств Пилатеса при 
профилактике нарушений осанки у 
подростков 14-15 лет 

Чивчи-Баши 
Анжела 
Г еоргиевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

35 
Егорова 
Ксения 
Сергеевна 

Развитие статической гибкости у детей 7-8 лет 
на занятиях гимнастикой 

Леонова 
Олеся 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



1 2 3 4 5 6 

36 
Жигало 
Дарина 
Ильинична 

Игра как фактор развития физических 
способностей у детей 7-8 лет 

Ошина 
Ольга 
Викторовна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

37 
Захаров 
Сергей 
Алексеевич 

Тактическая подготовка юных баскетболистов 
Круглова 
Татьяна 
Николаевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

38 
Захаров 
Филипп 
Сергеевич 

Способы оценки оздоровительного эффекта в 
организации физкультурной деятельности 
детей 10-12 лет 

Минвалеев 
Ринад 
Султанович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

39 
Иванова 
Ксения 
Юрьевна 

Средства и методы воспитания скоростных 
качеств у теннисистов 10-12 лет на 
тренировочном этапе спортивной подготовки 

Саенко 
Денис 
Викторович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

40 
Калашян 
Илона 
Манвеловна 

Развитие координационных способностей на 
занятиях современными танцами, средствами 
классической хореографии 

Ващук 
Олег 
Вадимович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

41 
Карапетян 
Дмитрий 
Суренович 

Обучение базовым элементам футбола на 
начальном этапе подготовки 

Перелогов 
Игорь Олегович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

42 
Катышев 
Антон 
Валерьевич 

Физическая подготовка детей 7-10 лет на 
начальном этапе занятий футболом 

Хазова 
Дарья 
Александровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

43 
Кашкин 
Даниил 
Дмитриевич 

Развитие скоростной выносливости у 
лыжников 14-16 лет 

Г орбачев 
Денис 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

44 
Кириленко 
Анастасия 
Ивановна 

Развитие ориентации в пространстве с 
использованием средств спортивной аэробики 
у детей 6-7 лет 

Копачев 
Станислав 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

45 
Кляхина 
Екатерина 
Евгеньевна 

Повышение уровня функциональной 
подготовки средствами аэробики у девушек 
15-16 лет на учебно-тренировочных занятиях 
по акробатике 

Меркулова 
Оксана 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 



1 2 3 4 5 6 

46 
Князева 
Анна 
Дмитриевна 

Развитие скоростных качеств у волейболистов 
12-14 лет на тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Саенко 
Денис 
Викторович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

47 
Ковалева 
Виктория 
Евгеньевна 

Особенности технической подготовки на 
занятиях спортивным туризмом с детьми 10-
12 лет 

Леонова 
Олеся 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

48 
Козлов 
Максиан 
Юрьевич 

Использование метода круговой тренировки 
для повышения функциональных 
способностей боксеров 

Павлов 
Андрей 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

49 
Комова 
Екатерина 
Александровна 

Игровой метод тренировки - как средство 
развития ловкости в художественной 
гимнастике 

Антонова 
Ярослава 
Г еннадьевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

50 
Королёв 
Александр 
Александрович 

Обучение ведению мяча в футболе на 
начальном этапе подготовки 

Г ерасимов 
Алексей 
Алексеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

51 
Косинцев 
Даниил 
Андреевич 

Развитие координационных способностей 
футболистов на тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Ходырев 
Евгений 
Николаевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

52 
Кубарская 
Анастасия 
Александровна 

Развитие координационных способностей 
детей с использованием средств и методов 
художественной гимнастики 

Федюк 
Николай 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

53 
Кузнецова 
Вероника 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей с 
использованием комплексов упражнений с 
теннисными мячами у девочек 8-9 лет на 
занятиях художественной гимнастики 

Копачев 
Станислав 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

54 
Кузьмина 
Елизавета 
Антоновна 

Методика обучения вратарей в гандболе 
Федюк 
Николай 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

55 
Курбанова 
Камилла 
Омаровна 

Влияние занятий эстетической гимнастикой 
на физическую подготовленность детей 7-8 
лет 

Зеткина 
Анна 
Вячеславовна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



1 2 3 4 5 6 

56 
Кутлиахметова 
Регина 
Айдаровна 

Развитие двигательных координаций 
занимающихся избранным видом спорта в 
учреждениях дополнительного образования 
методом круговой тренировки 

Г ерасимов 
Алексей 
Алексеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

57 
Лебедев 
Даниил 
Вадимович 

Обучение командным тактическим действиям 
баскетболистов 16-18 лет 

Ошина 
Ольга 
Викторовна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

58 
Лебедева 
Екатерина 
Павловна 

Развитие координационных способностей 
детей 7-9 лет средствами ритмической 
гимнастики 

Антонова 
Ярослава 
Г еннадьевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

59 
Магеррамов 
Эльнур 
Харис оглы 

Повышение мотивации юных спортсменов 9-
10 лет к систематическим занятиям 
спортивной борьбой 

Бровиков 
Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

60 
Магомедгаджиева 
Эльмира 
Борисовна 

Развитие навыков спортивного 
ориентирования у подростков 14-15 лет на 
пешеходных дистанциях в спортивном 
туризме 

Киямова 
Линда 
Винеровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

61 
Макаревич 
Матвей 
Сергеевич 

Особенности индивидуальной силовой 
подготовки женщин, занимающихся фитнесом 

Зеткина 
Анна 
Вячеславовна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

62 
Матвеева 
Арина 
Андреевна 

Использование подвижных игр для развития 
физических качеств у легкоатлетов 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

63 
Мелешкин 
Виктор 
Иванович 

Развитие специальной выносливости у 
бегунов на средние дистанции в 
подготовительном периоде на этапе 
спортивной специализации 

Холодкова 
Ольга 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

64 
Мельникова 
Дарья 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей 
посредством степ-аэробики у мальчиков 11-13 
лет, занимающихся волейболом 

Насырова 
Татьяна 
Шавхатовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 



1 2 3 4 5 6 

65 
Михайлов 
Степан 
Алексеевич 

Критерии отбора футболистов в ведущие 
спортивные учреждения 

Ходырев 
Евгений 
Николаевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

66 
Надеждина 
Полина 
Ильинична 

Анализ технических ошибок у юных 
лыжников-гонщиков и разработка 
мероприятий по их коррекции 

Федюк 
Николай 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

67 
Нечаев 
Александр 
Игоревич 

Управление тренировочным процессом на 
основе показателей функционального 
состояния занимающихся 

Бровиков 
Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

68 
Новиков 
Михаил 
Алексеевич 

Развитие выносливости на учебно-
тренировочных занятиях по легкой атлетике у 
юношей 14-16 лет 

Г орбачев 
Денис 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

69 
Павлова 
Дарья 
Борисовна 

Развитие координационных способностей 
средствами роуп-скиппинга на занятиях по 
художественной гимнастике у девочек 7-8 лет 

Копачев 
Станислав 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

70 
Павловская 
Мария 
Александровна 

Развитие гибкости у девочек 5-6 лет на 
учебно-тренировочных занятиях по 
гимнастике 

Рябцева 
Татьяна 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

71 
Падиус 
Мария 
Дмитриевна 

Использование игровых технологий для 
повышения эффективности начального 
обучения детей плаванию 

Моисеева 
Ольга 
Александровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

72 
Палынин 
Илья 
Викторович 

Развитие скоростной выносливости у 
хоккеистов 13-14 лет на учебно-
тренировочных занятиях 

Ващук 
Олег 
Вадимович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

73 
Парамонов 
Виталий 
Дмитриевич 

Особенности технико-тактической подготовки 
футболистов на тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Ходырев 
Евгений 
Николаевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

74 
Полочев 
Егор 
Анатольевич 

Развитие гибкости у юных тхэквондистов 10-
11 лет 

Бровиков 
Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



10 

1 2 3 4 5 6 

75 
Поляков 
Даниил 
Артёмович 

Методы обучения техники удара в 
кикбоксинге детей 10-12 лет на этапе 
начальной подготовки 

Саенко 
Денис 
Викторович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

76 
Попов 
Илья 

Алексеевич 

Развитие специальной выносливости у 
футболистов на тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Шепелева 
Мария 
Игоревна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

77 
Приймаков 
Денис 
Павлович 

Психолого-педагогические проблемы 
развития специальной выносливости у детей 
среднего возраста на занятиях плаванием 

Леонтюк 
Алексей 
Михайлович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

78 
Пронищева 
София 

Михайловна 

Критерии спортивной ориентации и отбора у 
юных спортсменов в спортивном плавании 

Федюк 
Николай 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

79 
Пшеничный 
Г еоргий 
Сергеевич 

Обучение технике выполнения броска через 
спину в борьбе дзюдо 

Павлов 
Андрей 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

80 
Радушинская 
Екатерина 
Дмитриевна 

Влияние классической и современной 
хореографии (Contemporary) на показатели 
развития основных физических качеств в 
фигурном катании у занимающихся возрастом 
6-7 лет 

Копачев 
Станислав 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

81 
Рамазанов 
Марат 
Рамизович 

Повышение технического мастерства 
футболистов 15-16 лет средствами элементов 
сепактакрау 

Сидоренко 
Александр 
Сергеевич 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

82 
Решетов 
Даниил 
Николаевич 

Контроль и самоконтроль в организации 
физкультурной деятельности лиц среднего 
возраста 

Минвалеев 
Ринад 
Султанович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

83 
Рогозина 
Василиса 
Дмитриевна 

Развитие чувства пространственной 
ориентировки на занятиях танцами на этапе 
начальной подготовки 

Леонова 
Олеся 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



11 

1 2 3 4 5 6 

84 
Ромодина 
Варвара 
Евгеньевна 

Особенности физической подготовки 
баскетболистов 7-9 лет 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

85 
Рудяк 
Евгений 
Михайлович 

Организация предсоревновательной 
подготовки пловцов на тренировочном этапе 
подготовки 

Г ерасимов 
Алексей 
Алексеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

86 
Русия 
Георгий 
Алексеевич 

Организация физкультурно-оздоровительной 
работы с детьми 7-9 лет по месту жительства 

Ошина 
Ольга 
Викторовна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

87 
Самойленко 
Александра 
Сергеевна 

Военно-спортивные игры как средство 
повышения уровня физической 
подготовленности при сдаче контрольных 
нормативов физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» 

Пысина 
Наталья 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

88 
Святченко 
Виолетта 
Сергеевна 

Развитие волевых качеств у подростков 12-13 
лет на занятиях по спортивному туризму 

Леонова 
Олеся 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

89 
Седов 
Пётр 
Ильич 

Развитие силы у футболистов на 
тренировочном этапе спортивной подготовки 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

90 
Семашко 
Ксения 
Даниловна 

Влияние актуальных дыхательных 
упражнений на функциональное состояние 
девушек 13-14 лет, занимающихся 
пауэрлифтингом 

Насырова 
Татьяна 
Шавхатовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

91 
Семенова 
Анастасия 
Вадимовна 

Развитие специальной выносливости у 
спортсменов 13-15 лет при занятиях тайским 
боксом на тренировочном этапе подготовки 

Лизунов 
Юрий 
Александрович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

92 
Сигачева 
Иоанна 
Николаевна 

Развитие чувства равновесия у девочек 9-10 
лет на занятиях по художественной 
гимнастике 

Леонова 
Олеся 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



12 

1 2 3 4 5 6 

93 
Синицына 
Ирина 
Николаевна 

Развитие скоростно-силовых способностей у 
каратистов 10-11 лет 

Матвеев 
Дмитрий 
Александрович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

94 
Совертков 
Артем 
Романович 

Патриотическое воспитание средствами 
физической культуры в организациях 
дополнительного образования 

Г ерасимов 
Алексей 
Алексеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

95 
Старовойтов 
Матвей 
Викторович 

Развитие силовых способностей у юношей 
13-14 лет средствами пауэрлифтинга с 
использованием подвижных игр 

Киямова 
Линда 
Винеровна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

96 
Тихомиров 
Иван 
Алексеевич 

Совершенствование координационных 
способностей у юношей 11-14 лет на учебно-
тренировочных занятиях по футболу 

Г орбачев 
Денис 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

97 
Торгашева 
Алевтина 
Михайловна 

Развитие координационной выносливости с 
использованием игрового метода у детей 7-9 
лет 

Чивчи-Баши 
Анжела 
Георгиевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

98 
Туркин 
Дмитрий 
Александрович 

Особенности методики воспитания морально-
нравственных качеств футболиста в учебно-
тренировочных группах 4-го года обучения 

Леонтюк 
Алексей 
Михайлович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

99 
Фадеева 
Таисия 
Дмитриевна 

Развитие равновесия средствами «BOSU» у 
девочек 7-8 лет, занимающихся танцевальным 
спортом 

Меркулова 
Оксана 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

100 
Федонина 
Таисия 
Евгеньевна 

Развитие силовых качеств с помощью 
общеразвивающих упражнений на занятиях 
по спортивной аэробике 

Жужакова 
Елена 
Андреевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

101 
Федоров 
Николай 
Максимович 

Развитие координационных способностей 
баскетболистов 8-9 лет на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Позднякова 
Евгения 
Викторовна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

102 
Фролов 
Георгий 
Евгеньевич 

Развитие гибкости у мальчиков младшего 
школьного возраста занимающихся хоккеем 

Позднякова 
Евгения 
Викторовна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



13 

1 2 3 4 5 6 

103 
Фролова 
Дарья 
Эдуардовна 

Влияние неспецифических средств и 
оборудования на эффективность результатов 
соревновательной деятельности пловцов 13-15 
лет 

Пысина 
Наталья 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

104 
Фролова 
Кристина 
Игоревна 

Борьба с монотонней как направление 
психологической подготовки при организации 
учебно-тренировочных занятий по легкой 
атлетике с подростками 15-16 лет 

Леонова 
Олеся 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

105 
Хазова 
Екатерина 
Евгеньевна 

Реализация принципа наглядности при 
обучении танцевальным движениям детей 10-
11 лет 

Леонова 
Олеся 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

106 
Харламова 
Евгения 
Алексеевна 

Влияние технического исполнения 
упражнения на оценку в личном первенстве 
художественных гимнасток 10-12 лет 

Мрыхина 
Анна 
Андреевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

107 
Хворов 
Иван 
Андреевич 

Совершенствование силы на учебно-
тренировочных занятиях по грепплингу у 
юношей 16-17лет 

Круглова 
Татьяна 
Николаевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

108 
Хроменков 
Семён 
Александрович 

Развитие общей и специальной выносливости 
средствами легкой атлетики у баскетболисток 
12-13 лет 

Семченко 
Александра 
Игоревна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

109 
Цабут 
Екатерина 
Дмитриевна 

Влияние классической и современной 
хореографии на функциональное состояние 
мальчиков 6-7 лет, занимающихся фигурным 
катанием 

Пысина 
Наталья 
Владимировна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

110 
Царева 
Виктория 
Денисовна 

Развитие координационных способностей у 
юных борцов вольного стиля 9-10 лет на 
начальном этапе спортивной подготовки 

Бровиков 
Дмитрий 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

111 
Чижевская 
Виктория 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей 
средствами подвижных игр на занятиях 
акробатическим рок-н-роллом у детей 6-7 лет 

Копачев 
Станислав 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



14 

1 2 3 4 5 6 

112 
Чун 
Максим 
Самбонович 

Гимнастика как средство развития гибкости у 
волейболисток 12-14 лет 

Семченко 
Александра 
Игоревна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

113 
Шарапов 
Владислав 
Денисович 

Методы тренировки мышц кистей и 
предплечий в гиревом спорте 

Павлов 
Андрей 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

114 
Шарипов 
Эдуард 
Талгатович 

Развитие специальной выносливости у 
футболистов 11-12 лет 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

115 
Шелковников 
Кирилл 
Александрович 

Особенности скоростно-силовой подготовки 
дзюдоистов 14-15 лет 

Павлов 
Андрей 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

116 
Шинкарь 
Евгений 
Витальевич 

Методы и средства развития силы у детей 10-
12 лет на занятиях боксом 

Саенко 
Денис 
Викторович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

117 
Шипкова 
Аксинья 
Романовна 

Развитие координации движений у девочек 7-
8 лет на занятиях акробатическим рок-н-
роллом 

Федюк 
Николай 
Сергеевич 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

118 
Штрыкова 
Злата Борисовна 

Развитие общей выносливости у девушек 15-
16 лет средствами степ-аэробики на занятиях 
фитнесом 

Булавченко 
Кристина 
Витальевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

119 
Шумкина 
Ульяна 
Андреевна 

Развитие скоростно-силовых способностей 
баскетболистов 16-17 лет 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

120 
Щербакова 
Ксения 
Алексеевна 

Использование средств общей физической 
подготовки в тренировочном процессе на 
занятиях по футболу на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Саенко 
Денис 
Викторович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

121 
Юрасов 
Тимофей 
Юрьевич 

Развитие быстроты у детей 13-14 на учебно-
тренировочных занятиях по футболу 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 



15 

1 2 3 4 5 6 

122 
Юрьева 
Дарья 
Дмитриевна 

Развитие координационных способностей у 
детей 7-9 лет на учебно-тренировочных 
занятиях по художественной гимнастике 

Панчук 
Наталья 
Сергеевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 


